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vejet, at det var forkert, at vi inkorporerede 
menneskerettighedskonventionen. Jeg har i 
hvert fald ikke hørt det fra nogen partier, mulig- 
vis fra Dansk Folkeparti på et eller andet tids- 
punkt, men bortset fra det har jeg ikke. Det er 
det, vi er oppe imod. Vi skal leve op til menne- 
skerettighedskonventionen. Handicapkonven- 
tionen er en lille del af menneskerettighedskon- 
ventionen. Et menneske med handicap er et 
menneske med nogle menneskerettigheder. Det 
er bare en konkret fortolkning af, hvordan de 
menneskerettigheder skal fortolkes, når man har 
et handicap. Hvor svært kan det være? 

Så jeg vil meget anbefale, at Folketingets So- 
cialudvalg ser på det her helt stille og roligt: 
Hvordan kan vi blive klogere, således at vi -  må- 
ske ikke i næste folketingssamling, men så i næ- 
ste folketingssamling igen -  kan komme frem til 
at skrive under på denne tillægsprotokol?, 

Kl. 19:32 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Vi har et par korte bemærk- 
ninger, først er det fra fru Ellen Trane Nørby. 

Kl. 19:33 
Ellen Trane Nørby (V): 
Tak. Nu undrer det mig meget, at SF's ordfører 
sådan nærmest konstaterer, at den eneste måde, 
hvorpå man kan sikre, at mennesker med handi., 
cap bliver behandlet ligesom alle andre almin- 
delige mennesker, er ved at tiltræde tillægspro- 
tokollen. Det håber jeg i høj grad var en fortalel- 
se, for i Venstre har vi det i hvert fald sådan, at 
mennesker med handicap da selvfølgelig har 
fuldstændig de samme rettigheder, som alle an- 
dre mennesker i det her samfund. Jeg synes da 
hverken, at de skal sidestilles med børn eller an- 
det eller sammenlignes på det grundlag. 

Men fru Anne Baastrup udtaler sig jo nær- 
mest, som om den her komité arbejder, og om 
praksis, og om, hvordan det hele vil komme til 
at fungere. Jeg vil bare gerne høre.fra SF's ordfø- 
rer, om det ikke er korrekt, at der ingen er, der 
ved det endnu, fordi arbejdet i den her komité 
ikke er gået i gang. Man ved ikke, hvordan prak- 
sis bliver på området. 

Kl. 19:33 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 19:33 
Anne Baastrup (SF): 
De komitéer, jeg kender til, der er blevet etable- 
ret i FN-regi, arbejder, på den her måde, og det 
står rent faktisk også relativt grundigt i tillægs- 
protokollen. Man holder komitémøder, man får 

sin klage, man kontrollerer, at hele klagebehand- . 
lingen i det konkrete land er blevet gennemført. 
Man tager så stilling til, hvorvidt man skal bede 
den pågældende regering om at få en redegørel- 
se. Man tager stilling til den redegørelse, og så 
kommer man med nogle anbefalinger. Jeg kan 
ikke huske bestemmelserne, men det står rent 
faktisk ret detaljeret beskrevet, og jeg kan ikke 
forestille mig, at de vil arbejde på anden vis. 

Kl. 19:34 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det fru Ellen Trane Nørby for endnu 
en kort bemærkning. 

, Kl. 19:34 
Ellen Trane Nørby (V): 
Det viser jo meget tydeligt, at vi sådan set ikke 
ved, hvad det er for et grundlag, og hvad det er 
for nogle principper, komitéen vil komme til at 
arbejde efter, fordi den ikke er grundlagt endnu. 
Men lad os nu lade den ligge. 

Jeg synes jo, at det er relevant at diskutere, 
hvad det er for nogle konsekvenser, der kom- 
mer, hvis det så viser sig, at man får medhold i 
sådan en komité. Så kan komitéen jo påtale ting, 
den kan bede om en redegørelse og forskellige 
andre ting. 

Så må sige, at jeg jo nok, hvis man har tabt sa- 
ger hele vejen igennem det danske klage- og an- 
kesystem på det her område og man stadig væk 
føler, at man er uretfærdigt behandlet, da ville , 
anbefale personer at gå til en instans, hvor det 
også kunne få håndhævende effekt, hvis man så 
fik medhold, altså Den Europæiske Menneske- 
rettighedsdomstol, som vi jo også ser tage sager 
op om alt fra fagforeningstvang til ligestillings- 
principper og andet i Danmark. Det er vel det 
eneste sted at gå hen, hvis man reelt set mener, 
at man har en sag, for så kan man også sørge for, 
at det bliver implementeret i praksis. Derfor for- 
står jeg sådan set ikke, hvorfor det er så vigtigt 
for SF at underskrive tillægsprotokollen, når 
SF's ordfører selv står og siger, at det reelt set 
ikke vil have nogen effekt. 

Kl. 19:35 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak. Så er det ordføreren. 

Kl. 19:35 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg har sagt, at der ikke vil komme mange, man- 
ge sager. Jeg har sagt, at der ikke vil være rigtig, 
rigtig mange sager, der kommer ned til komite- 
en. Jeg har sagt, at alt i forbindelse med hele vo- 
res klagesystem skal være gennemført. Men det 
er jo, fordi jeg har oplevet, at vi har en minister 


